Quid sit
Heros.

De daemo-
nibus pe-
tes Philoſo-
phos.

pria migrarent corpora, reuelatione multa intelligerent, auxilio experirentur, atque ad sublimiora attollerentur. Xenocrates profecto satis cuiusmodi triplicem eiusmodi naturam, trianguli exemplo explicabat: cum diuinam naturam aequilatero, mortalem omnibus inaequalibus lateribus contento, & damoniacam duo latera aequalia habenti compararet. Nec desunt sane naturalia huiusce triplicis natura simul aera: Sol enim & astra naturam diuinam referunt: fulgores atque cometae (ut alludebat Euripides) mortalem: Luna autem, quam nonnulli terrenum astrum, alij uerò caelestem terram nuncuparunt, damoniacam praese fert. Insuper demones à philosophis introducti fuerunt, ne maximum istud interstitium, inter Lunam orbem & aquam comprehensum, suis esset uiuentibus deflicium: praesertim cum terra & aqua uiliora elementa pluribus scarceant animantibus. Demones itaque cum sint aeris habitatores, atque hic in tres distribuatur regiones, in supremam nimirum, quam ob sui puritatem aethera uocauit Plato in Timaeo: in infimam, qua ob uaporum redundantiam aqua dicitur: & in mediam, qua inter utranque interiacet: totidem quoque, in Epinomida demonum classes constituit Plato. Unde ex ipsius sententia demones existunt aetherei, acrei, & aquei. Sed enim circa aethera commonefaciendum est, cum uariè Aaronem accepisse: quippe qui aliquando pro media aeris regione sumpsit. Hinc lib. v. Aeneid. legitur.

Hec quia nam tanti cinxerunt aethera nimbi.

Quandoque uerò pro humiliori aeris parte. Inde eodem lib. v. Aeneid. modulatus est.

Resonat clangoribus aether.

Nonnunquam autem pro ambabus hisce regionibus ab imbribus infestatis: ibidem enim sic cecinit.

Ruit aethere toto

Turbidus imber aqua.

Pro uniuerso insuper aere aethera sumpsit Verg. lib. II. Aeneid.

Toto sonuerunt aethere nimbi.

Per aethera necnon supremam tantum aeris partem significauit poeta Latinus, qui lib. I. Aeneid. Aeneam ita loquentem introduxit.

Sum pius Aeneas, raptos qui ex hoste Penates

Classe ueho mecum, fama super aethera notus.

Quemadmodum uerò omnes licet demones secundum Platonem sint aeris incolae, diuersi tamen in diuersis illius habitant partibus: ita etià quamuis singuli aereo corpore, tanquam uehiculo utantur, alij tamen purius, & alij impurius corpus sortiti sunt. Aetherei enim tenuius, aquei crassius, & mediocre acrei obtinent corpus. Aetherei, quia purioris naturae existunt, puriori induantur corpore: aquei, quia impurius naturae, impurius utantur

De hoc Platone
lib. de Quatuor.
item de cele-
stia.

Demonum
penes.
Vana aethere
ut accepit
apud Verg.

*tur corpore: atque aerei, quia mediocris natura, mediocri iudem corpore
 sunt donati. Quamobrem cum demonum corpus, nostri corporis spiritibus
 respondet, commune faciunt quidam Platonici, ut delicatioribus cibis ves-
 cantur, atque in feliciori celi statu dinescunt, quod excellentiores demone-
 nes nos, nostraque carent: cuiuslibet enim proprium demonem preesse autu-
 marunt. Inde Plutarchus librum de Socratis genio conscripsit. Quoniam
 verò inferioris gradus demones, aquei scilicet, amplas perlustrant terræ ca-
 uernas, & per cava quandoque spatiantur antra, accidit, ut subterraneo-
 rum quandoque nomen sibi vindicauerint; atque athereorum nonnulli cum
 puriores sint, ignei appellati fuerint. Demonum igitur corpus acreum
 quidem est, puritatis tamen maioris minorisque ratione, quinque eorum con-
 stituntur phalanges: ac proinde puriores demones, ignei nuncupantur im-
 puriores terreis; intermediis autem atherei, aerei, & aquei: pro eorum na-
 turæ dignitate, corporis excellentia, atque sublimioris hostitii situ. Primum
 itaque, eris, ac quinque secundum Platonicos exsunt demonum genera.
 Unum quidem, quia demones cuncti aerei sint: tria autem ob tres aeris
 regiones: & quinque penes varios puritatis illorum gradus: in quibus deum
 singulis variè adhuc excogitari poterunt ordines, cum alijs alijs dignitate
 præsentent. Non desuerunt tamen, qui demones non corpora solum habere
 aerea existimauerint: sed & reapsa ignea, aquea, atque terrestra.
 Demones porro, quod nobiliores sunt, eò obscurius conspiciuntur: & quod
 ignobiliores, eò clariùs cernuntur: quia illi subtiliori, & hi crassiore utantur
 corpore. Aer namque nisi maximè condensatus conspici nequit. Ve-
 runtamen Fichus in Platini librum de Pulchro, demones à nobis uideri pos-
 se arbitratus est: quippe præpotenti quapiam vi mouendi, visuales oculo-
 rum nostrorum radios ad nos repellant, vel se ipsis terminent: insuper nos
 posse demones, haud extimo hoc corporeo visu, sed intimo ac incorporeo in-
 tueri autumat: si quando ad hunc ipsum unumquodque, nisi miseripsum collegerimus.
 At in librum Plotini de Amore, inquit, quandoque aqueos demones paulò
 densiores factos aspici, atque terrestres paulò ulterius condensatos at-
 trellarietiam posse. Aliena porro corpora nonnunquam crassiora de-
 mones capiunt, propria interim haud deserentes, quibus cum prædomi-
 nentur in varias, Protei more, mutant formas: sicque colore ac luce cir-
 cumsusos nobis sese obijci, & apparere diuerant. Quocirca veram esse
 Porphyrii opinionem iuxta academicorum decreta compertum est, qui
 demones invisibiles prorsus esse opinatus est: tum Iamblici, qui eos iden-
 titem à nobis cerni censuit: atque etiam Platonis, qui neque omnino vi-
 sibles, neque invisibiles statuit. Quandoquidem Plato in Epinomide asse-
 ruit, nec æthereos, nec aereos propè nos existentes manifestè videri posse:
 aqueos verò nonnunquam aspectu percipi. Etenim ibi quinque animalium
 genera*

An certum
 sit demo-
 nes.

genera esse determinavit, summos scilicet incorporeos & vltimundanos Deos: dein caelestia animalia, astra nempe, pulcherrimo corpore, beatissimaq; anima & optima conflat: ac praeterea tres recensitas demonum phalanges, ethereos nempe, aereos, & aqueos. Aqueos demones Semideos vocavit Plato, quos nonnunquam aspectu sentiri, nonnunquam vero aspectu nostro subtrahi affirmavit: qui quidem percepti, tenui visu deprehenduntur, admirationemq; ingerunt, ut ipse testatus fuit. In Cratilo item Sen ideas appellavit Heroas, quos vltique, vel ex Deorum amore erga humanas mulieres, vel amore virorum erga Deas, genitos asseveravit: inde eos nuncupatos fuisse aiebat, *ἐπι τοῦ ἔρωτος*, id est ab amore. Quod vero à Platone circa Heroarum generationem asseveratum fuit, ab Homero antea in Peneis hymno hinc versibus promulgatum fuerat.

Ἄς ἰα θινὸς παύριζε καταδ' ἀτρεῖ γυναικί,

καί τε καταδ' ἄνδρος ἧῶς τίχεν ἀβρατίων.

Ἄσπε θινὸς ἀνδρὶζε καταδ' ἄνδρ' ἄνδρ' ἄνδρ'.

Quare cum duo Heroarum genera constituerit Plato in Hippia maiori, alterum nempe ab ipsis Diis propagatum, alterum vero ab hominibus: Heroas Deorum filij, Semideorum nomine dignantur: nequaquam tamen Heroas illi, qui tantummodo hominum filij extiterunt. Proinde Labeo insignis apud Gentiles Theologus, Semideos Heroibus anteposuit, utrosque atamen inter numina collocavit. Fernellius Ambianus lib. 1. de Abditis rerum causis prodidit, Heroas Graecis dictos, vltimos Latinos Lemures dicere consuevisse. Insuper commonendum est, demones à Platone promiscue nominatos, à Latinis ex officiis fuisse distinctos. Qui enim verbibus & regionibus administrandis praesunt, Di patrij atque Penates nuncupantur: qui privatorum domibus praepositi sunt, Lares, hoc est Dij domestici appellantur: qui vero singulis hominibus custodes additi sunt, Genij vocantur. Quandoque tamen à Latinis confunduntur, & pro iisdem capiuntur, Penates, Lares, & Genij. Demones ergo sublimiores (vt ad instutum redeamus) invisibiles sunt, infimiores quandoque visibiles, & alieno crassiore corpore videntes, omnino visibiles: quod quidem corpus ex coacto aere concretum atq; coagmentatum si rarefiat, attenueturq; protinus evanescit. Proinde Verg. lib. 11. Aeneid. sic secim.

Sic orsus Apollo,

Mortales medio aspectus sermone reliquit:

Et procul in tenuem ex oculis evanuit auram.

Et lib. 1111. cecinerat.

Tali Cyllenius ore locutus,

Mortales visus medio sermone reliquit:

Et procul in tenuem ex oculis evanuit auram.

B

Demonones

D H-ros
genitavos

Enas
Larum & Ge
norum de
Rachon.

Dæmones
sunt adis
corporeus
VII.

*Dæmones haud sola corpora incolunt naturalia, quin etiam in arte factis
vix nunquam diuersantur. Siquidem Aegyptij, Iamblicus, & pleriq; alij
affirmant, ex certis quibusdam corporibus, peculiari cuiusdam dæmonum
naturæ respondentibus, sub debito caeli statu, statuas conflare, ad quas dæ-
mones aduentarent, & interrogati responderent. Quorum sanè consecle-
ratum & nefarium ritum ter maximus Mercurius acriter increpabat, vt-
pote qui statuas dæmonum domicilia construerent: quasi vel numina esse
supra caelum, vel pia hominum vota ad caelestia scandere diffidentes: quip-
pe dæmones quandoque salutare, sapius at tamen simulacra ingredi infestis-
simos ipse assereret. Inde satis comperitum esse videtur, falsum esse, quod
à Fernellio Ambiano, tanquam ratum scribitur lib. I. de Abditis rerum
causis, Platonis scilicet ætate malos dæmones nondum inuotuisse: atque
dæmonum sectionem in malignos & bonos à Platonis inuotibus fuisse ex
cogitatam, clarè quidem à Proclo, sed apertius à Iamblico. Atqui verum
est profectò Platonem eiusmodi dæmonum distinctionem non adhibuisse,
bonoq; cunctos indicasse: falsum verò non eius tempora antecessisse talem
dæmonum distributionem, cum à Trismegisto iam antea promulgata fuis-
set. Quidam suspicati sunt, caput illud ab Alberto, (vt fertur) con-
statum, eiusmodi veneficis ritibus fuisse compactum: arbitrandum tamen po-
tius nec ceremoniali magia, nec caelesti, quinimmo naturali à Theologo &
catholico viro fuisse coagmentatum. Cùm haecenus ex philosophorum sen-
tentia de dæmonum corporibus disputatum fuerit, nunc de iisdem secun-
dam nostram religionis Theologos paululum disseramus: Theologorum alij
angelos prorsus incorporeos esse existimant, alij verò corporeos: incor-
poreos pleriq; statuerunt, corporeos nonnulli. Inter Græcos enim Basilus,
& inter Latinos Augustinus, angelis aerea quadam ac spiritualia corpora
ascripserunt. Iudicatur tamen Augustinum nequaquam ex propria locu-
tum fuisse sententia, sed ex hypothesi, & iuxta Platonicorum sententiam:
Nihilominus in hoc omnes cõcordant Theologi, quòd angeli aliquando alie-
na corpora sumant, quibus adhaerent, non vi materiæ naturales formæ
inferi sunt, cum ipsi personæ sint, nec compositi partes fieri queant: sed
illis potius assistant, vt nauigio nauta. Corporibus autem vtuntur angeli
ad diuersa ministeria ministranda, bona, malaque: bona quidem si angeli (vt
aiunt) lucis extiterint, mala verò si tenebrarum: hiq; dæmones propriè à
Theologis nuncupantur, hybridus nempe celo exterminati, & ad imas ba-
scæ aeris partes, vel ad tartara relegati. Angeli lucis corporibus anima-
tis, vel inanimatis vtuntur: plerumq; tamen inanimatis, eiusq; aeris: non
terrenis quidem, vel aqueis, quia nequaquam citò evanescent: non igneis
etiam, quia contacta comburentur. Et quamuis citò Platoniceorum de cre-
tis sancitum fuerit, dæmones dari igneos: diximus tamen eiusmodi nomen
eos*

Cap. 174

Dæmones
corporeus
perit Theo-
logos Chri-
stianis.

Objectionis
ratio.

dos sibi corporis ob puritatem ascivisse . Angelus verò aereum corpus as-
sumptum in humanam effigiem effingunt , ut ipsi futuram in felici patria
sanctitatem hominibus præstantent . Proinde Marci. xvi . legitur , quòd
sanctæ illa mulieres sacrum plenogradu monumentum ingressæ , iuvenem
candidis vestibus indutum à dextris sedentem conspexerunt : erat autem
angelus Domini , qui sedebat supra monumenti lapidem . Consimile aereum
corpus suspicati sunt discipuli , nondum fidei substantia & argumento
penitus stabiliti , totius terrarum orbis Salvatorem obituisse , cum post eius
resurrectionem , in illorum corona iteret , Lucæ. xxi . Et dum circa
quartam noctis vigiliam supra mare ambularet : putarunt enim illius cor-
pus tunc phantasma esse , Marci. v . Quandoque item angeli lucis anima-
ta corpora sibi adhibent : litteris namque mandatum fuit , Numeri xxii .
quòd Dominus aperuit os asinæ Balaam , & locuta est . Etenim communis
glossa ibi inquit , quòd verba rationalia non intelliguntur , vel formantur
nisi ab habente intellectum : quomobrem verba illa angeli ope linguam asi-
næ commouentis prolata fuisse attestatur . Et hæc pauca de beatis angelis
quasi per transennam dicta sint . Sceleratos demones iam aggrediamur .
Impij & nefarii demones , iuxta nonnullorum sententiam , in memorabili
eorum rebellionè , insansaq; & horribili strage deformium corporum &
teterimorum forma euaserunt , vt inanem illorum superbiam conculca-
ret Deus . Porro corpora , quæ usurpant demones , vel ab arte , vel à natu-
ra conflata sunt : ab arte quidem , veluti erant statua illa in Gentilium
oraculis vaticinantes , consulentibusq; responsa præbentes , quæ cuncta in
saluberrimo Salvatoris nostri aduentu repente conticuerunt , obmutuerunt ,
& corruerunt . Commonefaciam tamen Theologi , quòd demones vllis
carnibus veneficij ve ad responsa hominibus danda minimè cogi pos-
sint : artemq; vobiscendi demones in imaginibus & phalæis , de qua locu-
tus est Hermes , vanam prorsus & fulem esse perhibent . Quandoqui-
dem , vt inquit Henricus de Assia super Genesim , demon simulat se ca-
pitum , vt te capiat , &c . Etenim quicumque gentilij sacrificijs , aut simu-
latis nominibus diuinis accersiti conuolant , omnes sunt cacodæmones : qui
tametsi venire optent , cogi tamen se simulant , Porphyrio teste , ut nos dein
prestigijs irretiant . Naturalia corpora quibus adhibentur demones , vel
simplicia , vel mista sunt : inter simplicia , aereis corporibus identidem
vniuntur . Sin mista corpora usurpauerint , vel animata , vel vitæ exper-
tia erunt : inanimata veluti sunt lapides & statua , quas quandoque fre-
quentant . Si verò animata corpora capiant demones , vel sensibus tan-
tum , vel intellectu etiam erunt prædita . Sentiente quippe corpore usus
fuit demon , cum serpentem ingressus primam mulierem alloqueretur ,
ut Gen. iii . recitatur . In Austria quapiam regione compertus est cor-